
 

 

 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК» 

(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН) 

П Р Е З И Д И У М 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

№ 

 
 

Новосибирск 

 

 

 

О составе Научного совета СО РАН 

по проблемам озера Байкал 

 

 

В целях актуализации состава Научного совета СО РАН по проблемам 

озера Байкал, президиум федерального государственного бюджетного  

учреждения «Сибирское отделение Российской академии наук»  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Утвердить состав Научного совета СО РАН по проблемам озера  

Байкал (приложение).  

2. Считать утратившим силу постановление президиума СО РАН от 

10.07.2020 № 193 «О составе Научного совета СО РАН по проблемам озера 

Байкал».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

главного ученого секретаря Отделения чл.-к. РАН Тулупова А.А. 

 

 

 

Председатель Отделения  

академик РАН         В.Н. Пармон  

 

 

Главный ученый секретарь  

Отделения чл.-к. РАН        А.А. Тулупов 

 

 

  

  

17.11.2022 371 



 

 

Приложение 

к постановлению 

президиума СО РАН 

от 17.11.2022 

№ 371 

 

СОСТАВ 

Научного совета СО РАН 

по проблемам озера Байкал 

 

Председатель 

Пармон  

Валентин Николаевич 

– академик РАН, вице-президент РАН, 

председатель СО РАН; 

 

Бюро Совета 

Заместители председателя 

Бычков  

Игорь Вячеславович  

–  академик РАН, директор Иркутского  

филиала СО РАН, директор ИДСТУ СО 

РАН;  

Гармаев 

Ендон Жамьянович 

 

– чл.-к. РАН, директор БИП СО РАН; 

Гладкочуб  

Дмитрий Петрович 

 

–  чл.-к. РАН, директор ИЗК СО РАН; 

Купчинский  

Александр Борисович 

 

– к.б.н., директор БМ ИНЦ СО РАН; 

Федотов  

Андрей Петрович  

– д.г.-м.н., директор ЛИН СО РАН; 

  

Ученые секретари Совета 

Орлова  

Ирина Ильинична 

 

– д.э.н., главный специалист экспертно-

аналитического отдела УОНИ СО РАН; 

Шелехов  

Владимир Алексеевич  

– к.т.н., с.н.с. ИДСТУ СО РАН; 

 

Члены Совета 

Батомункуев 

Валентин Сергеевич 

 

– к.г.н., заместитель директора БИП СО 

РАН; 

Богданов  

Владимир Дмитриевич  

– чл.-к. РАН, научный руководитель   

федерального государственного  

бюджетного учреждения науки Института 



 

 

экологии растений и животных Уральско-

го отделения Российской академии наук  

(по согласованию); 

Болотов  

Иван Николаевич  

– чл.-к. РАН, директор Федерального госу-

дарственного бюджетного учреждения 

науки Федерального исследовательского 

центра комплексного изучения Арктики 

имени академика Н.П. Лаверова Уральско-

го отделения Российской академии наук 

(по согласованию); 

Владимиров  

Игорь Николаевич 

  

– д.г.н., директор ИГ СО РАН; 

Воронин  

Виктор Иванович 

  

– д.б.н., директор СИФИБР СО РАН; 

Воронов  

Борис Александрович  

 

– чл.-к. РАН, научный руководитель  

Обособленного подразделения «Институт 

водных и экологических проблем Дальне-

восточного отделения Российской акаде-

мии наук» Федерального государственно-

го бюджетного учреждения науки Хаба-

ровский Федеральный исследовательский 

центр Дальневосточного отделения Рос-

сийской академии наук (по согласованию); 

Гельфан  

Александр Наумович  

– чл.-к. РАН, зав. отделом Гидрологии 

речных бассейнов федерального государ-

ственного бюджетного учреждения науки 

Института водных проблем Российской 

академии наук (по согласованию); 

Глазырина  

Ирина Петровна  

 

– д.э.н., заведующая лабораторией ИПРЭК 

СО РАН; 

Головацкая  

Евгения Александровна 

 

– д.б.н., директор ИМКЭС СО РАН; 

Жамсуева  

Галина Санжиевна  

 

– к.ф.-м.н., заведующая лабораторией 

ИФМ СО РАН; 

Касимов  

Николай Сергеевич  

– академик РАН, президент Географиче-

ского факультета Московского государст-

венного университета имени М.В. Ломо-

носова  (по согласованию); 

Крюков  

Валерий Анатольевич  

– академик РАН, директор ИОЭПП СО 

РАН; 



 

 

Куюкина  

Мария Станиславовна  

– д.б.н., профессор федерального государ-

ственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Перм-

ский государственный национальный  

исследовательский университет»  

(по согласованию); 

Лепихин  

Анатолий Павлович  

– д.г.н., заведующий лабораторией «Гор-

ного института Уральского отделения 

Российской академии наук» - филиала Фе-

дерального государственного бюджетного 

учреждения науки Пермского федерально-

го исследовательского центра Уральского  

отделения Российской академии наук  

(по согласованию); 

Маркович  

Дмитрий Маркович 
  

– академик РАН, первый заместитель  

председателя СО РАН, директор ИТ СО 

РАН; 

Медведев  

Андрей Всеволодович  
 

– чл.-к. РАН, директор ИСЗФ СО РАН; 

Михеев  

Игорь Евгеньевич 
 

- к.г.н., директор ИПРЭК СО РАН; 

Перепелов  

Александр Борисович 
 

- д.г.-м.н., директор ИГХ СО РАН; 

Похиленко  

Николай Петрович 

– академик РАН, заместитель  

председателя СО РАН, научный руково-

дитель ИГМ СО РАН; 
 

Рукавишников  

Виктор Степанович 
 

– чл.-к. РАН, научный руководитель 

ВСИМЭИ; 

Стенников  

Валерий Алексеевич  
 

– академик РАН, директор ИСЭМ 

   СО РАН; 

Тимофеев  

Максим Анатольевич  

– д.б.н., директор Научно-

исследовательского института биологии 

федерального государственного бюджет-

ного образовательного учреждения выс-

шего образования «Иркутский государст-

венный университет» (по согласованию); 

Тулохонов  

Арнольд Кириллович 

 

– академик РАН, научный руководитель 

БИП СО РАН; 

Убугунов  

Леонид Лазаревич 

– д.б.н., директор ИОЭБ СО РАН; 



 

 

  

Ходжер  

Тамара Викторовна  

 

– д.г.н., заведующая лабораторией ЛИН 

СО РАН; 

Цыганков  

Андрей Александрович 

  

– д.г.-м.н., директор ГИН СО РАН; 

Чимитдоржиев  

Тумэн Намжилович  

 

– д.т.н., заведующий сектором ИФМ СО 

РАН; 

Чупин 

Виктор Романович  

- д.т.н., заведующий кафедрой Городского 

строительства и хозяйства ФГБОУ ВО  

ИРНИТУ (по согласованию); 

 

 

 

Главный ученый секретарь  

Отделения чл.-к. РАН        А.А. Тулупов 

 

 

 


